

平成29年10月期（平成29年4月8日～平成29年10月7日）決算短信

平成29年11月16日

上場取引所 東証

ファンド名 NEXT FUNDS 日経平均高配当株50指数連動型上場投信  
 コード番号 ( 1489 )  
 連動対象指標 日経平均高配当株50指数  
 主要投資資産 株式  
 売買単位 1口  
 管理会社 野村アセットマネジメント株式会社 URL <http://www.nomura-am.co.jp>  
 代表者名 CEO兼執行役社長 渡邊 国夫  
 問合せ先責任者 商品企画部長 渡部 昭裕 TEL (03)-3241-9511

有価証券報告書提出予定日 平成29年12月20日  
 分配金支払開始日 平成29年11月15日

I ファンドの運用状況

1. 平成29年10月期の運用状況（平成29年4月8日～平成29年10月7日）

(1)資産内訳 (百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計(純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成29年10月期	11,614	(99.9)	6	(0.1)	11,621	(100)
平成29年4月期	5,271	(99.9)	5	(0.1)	5,276	(100)

(2)設定・交換実績 (千口未満切捨て)

	前特定期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	交換口数(③)	当特定期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
平成29年10月期	154	164	9	310
平成29年4月期	-	154	0	154

(3)基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	1口当り基準価額 (③/当特定期間末発行済口数) × 1)
	百万円	百万円	百万円	円
平成29年10月期	11,779	158	11,621	37,479
平成29年4月期	5,347	70	5,276	34,069

(4)分配金

	1口当り分配金
	円
平成29年10月期	477.00
平成29年4月期	443.00

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  無   
 ② ①以外の変更 有  無

## II 財務諸表等

## NEXT FUNDS 日経平均高配当株 50 指数連動型上場投信

## (1) 【貸借対照表】

(単位：円)

	前期 (平成 29 年 4 月 7 日現在)	当期 (平成 29 年 10 月 7 日現在)
資産の部		
流動資産		
コール・ローン	4,332,936	13,310,429
株式	5,271,397,840	11,614,274,210
未収配当金	71,991,200	152,248,500
流動資産合計	5,347,721,976	11,779,833,139
資産合計	5,347,721,976	11,779,833,139
負債の部		
流動負債		
未払収益分配金	68,616,270	147,903,867
未払受託者報酬	324,499	1,384,002
未払委託者報酬	1,492,682	6,366,351
未払利息	4	28
その他未払費用	386,097	3,131,981
流動負債合計	70,819,552	158,786,229
負債合計	70,819,552	158,786,229
純資産の部		
元本等		
元本	5,401,788,750	10,813,726,125
剰余金		
期末剰余金又は期末欠損金 (△)	△124,886,326	807,320,785
(分配準備積立金)	45,127	76,683
元本等合計	5,276,902,424	11,621,046,910
純資産合計	5,276,902,424	11,621,046,910
負債純資産合計	5,347,721,976	11,779,833,139

## (2) 【損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	前期 自 平成 29 年 2 月 10 日 至 平成 29 年 4 月 7 日	当期 自 平成 29 年 4 月 8 日 至 平成 29 年 10 月 7 日
営業収益		
受取配当金	71,991,200	181,794,000
有価証券売買等損益	△155,047,841	912,488,931
その他収益	-	10
営業収益合計	△83,056,641	1,094,282,941
営業費用		
支払利息	1,057	4,592
受託者報酬	324,499	2,529,406
委託者報酬	1,492,682	11,635,180
その他費用	1,511,565	2,957,159

営業費用合計	3,329,803	17,126,337
営業利益又は営業損失 (△)	△86,386,444	1,077,156,604
経常利益又は経常損失 (△)	△86,386,444	1,077,156,604
当期純利益又は当期純損失 (△)	△86,386,444	1,077,156,604
一部交換に伴う当期純利益金額の分配額又は一部交換に伴う当期純損失金額の分配額 (△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金 (△)	-	△124,886,326
剰余金増加額又は欠損金減少額	30,116,388	33,960,509
当期追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	30,116,388	33,960,509
剰余金減少額又は欠損金増加額	-	14,273,885
当期一部交換に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	-	14,273,885
分配金	68,616,270	164,636,117
期末剰余金又は期末欠損金 (△)	△124,886,326	807,320,785

(3) 【注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 運用資産の評価基準及び評価方法	株式 原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、市場価格のある有価証券についてはその最終相場(計算日に最終相場のない場合には、直近の日の最終相場)で評価しております。
2. 費用・収益の計上基準	受取配当金 受取配当金は、原則として配当落ち日において、確定配当金額又は予想配当金額を計上しております。 有価証券売買等損益 約定日基準で計上しております。
3. 金融商品の時価等に関する事項の補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。
4. その他	当該財務諸表の特定期間は、平成 29 年 4 月 8 日から平成 29 年 10 月 7 日までとなっております。

(貸借対照表に関する注記)

前期 平成 29 年 4 月 7 日現在	当期 平成 29 年 10 月 7 日現在
1. 特定期間の末日における受益権の総数 154,890 口	1. 特定期間の末日における受益権の総数 310,071 口
2. 投資信託財産計算規則第 55 条の 6 第 1 項第 10 号に規定する額  元本の欠損 124,886,326 円	2. 特定期間の末日における 1 単位当たりの純資産の額 1 口当たり純資産額 37,479 円
3. 特定期間の末日における 1 単位当たりの純資産の額 1 口当たり純資産額 34,069 円	

(損益及び剰余金計算書に関する注記)

前期 自平成 29 年 2 月 10 日 至平成 29 年 4 月 7 日	当期 自平成 29 年 4 月 8 日 至平成 29 年 10 月 7 日																		
1. 分配金の計算過程 平成 29 年 2 月 10 日から平成 29 年 4 月 7 日まで	1. 分配金の計算過程 平成 29 年 4 月 8 日から平成 29 年 7 月 7 日まで																		
<table border="1"> <thead> <tr> <th>項目</th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>当期配当等収益額</td> <td>A</td> <td>71,990,143 円</td> </tr> <tr> <td>分配準備積立金</td> <td>B</td> <td>0 円</td> </tr> </tbody> </table>	項目			当期配当等収益額	A	71,990,143 円	分配準備積立金	B	0 円	<table border="1"> <thead> <tr> <th>項目</th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>当期配当等収益額</td> <td>A</td> <td>24,480,205 円</td> </tr> <tr> <td>分配準備積立金</td> <td>B</td> <td>45,127 円</td> </tr> </tbody> </table>	項目			当期配当等収益額	A	24,480,205 円	分配準備積立金	B	45,127 円
項目																			
当期配当等収益額	A	71,990,143 円																	
分配準備積立金	B	0 円																	
項目																			
当期配当等収益額	A	24,480,205 円																	
分配準備積立金	B	45,127 円																	

配当等収益合計額	C=A+B	71,990,143 円
経費	D	3,328,746 円
収益分配可能額	E=C-D	68,661,397 円
収益分配金	F	68,616,270 円
次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	45,127 円
口数	H	154,890 口
1 口当たり分配金	I=F/H	443 円

配当等収益合計額	C=A+B	24,525,332 円
経費	D	7,777,169 円
収益分配可能額	E=C-D	16,748,163 円
収益分配金	F	16,732,250 円
次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	15,913 円
口数	H	269,875 口
1 口当たり分配金	I=F/H	62 円

平成 29 年 7 月 8 日から平成 29 年 10 月 7 日まで

項目		
当期配当等収益額	A	157,309,213 円
分配準備積立金	B	15,913 円
配当等収益合計額	C=A+B	157,325,126 円
経費	D	9,344,576 円
収益分配可能額	E=C-D	147,980,550 円
収益分配金	F	147,903,867 円
次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	76,683 円
口数	H	310,071 口
1 口当たり分配金	I=F/H	477 円

2. その他費用

その他費用のうち 850,123 円は上場に係る費用、648,479 円は対象指数についての商標使用料であります。

3. 追加情報

平成 28 年 1 月 29 日の日本銀行による「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入発表後、国内短期金融市場では利回り水準が低下しております。この影響により、利息に相当する額を当ファンドが実質的に負担する場合には受取利息のマイナスまたは支払利息として表示しております。

2. その他費用

その他費用のうち 326,705 円は上場に係る費用、2,529,339 円は対象指数についての商標使用料であります。

(金融商品に関する注記)

(1) 金融商品の状況に関する事項

前期 自 平成 29 年 2 月 10 日 至 平成 29 年 4 月 7 日	当期 自 平成 29 年 4 月 8 日 至 平成 29 年 10 月 7 日
<p>1. 金融商品に対する取組方針</p> <p>当ファンドは、投資信託及び投資法人に関する法律第 2 条第 4 項に定める証券投資信託であり、信託約款に規定する運用の基本方針に従い、有価証券等の金融商品に対して投資として運用することを目的としております。</p> <p>2. 金融商品の内容及びその金融商品に係るリスク</p> <p>当ファンドが保有する金融商品の種類は、有価証券、コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務であります。</p> <p>当ファンドが保有する有価証券の詳細は、(その他の注記)の 2 有価証券関係に記載しております。</p> <p>これらは、株価変動リスクなどの市場リスク、信用リスク及び流動性リスクにさらされております。</p> <p>3. 金融商品に係るリスク管理体制</p> <p>委託会社においては、独立した投資リスク管理に関する委員会を設け、パフォーマンスの考査及び運用リスクの管理を行っております。</p> <p>○市場リスクの管理</p> <p>市場リスクに関しては、資産配分等の状況を常時、分析・把握し、投資方針に沿っているか等の管理を行っております。</p> <p>○信用リスクの管理</p> <p>信用リスクに関しては、発行体や取引先の財務状況等に関す</p>	<p>1. 金融商品に対する取組方針</p> <p>同左</p> <p>2. 金融商品の内容及びその金融商品に係るリスク</p> <p>同左</p> <p>3. 金融商品に係るリスク管理体制</p> <p>同左</p>

る情報収集・分析を常時、継続し、格付等の信用度に応じた組入制限等の管理を行なっております。

○流動性リスクの管理

流動性リスクに関しては、必要に応じて市場流動性の状況を把握し、取引量や組入比率等の管理を行なっております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

前期 平成 29 年 4 月 7 日現在	当期 平成 29 年 10 月 7 日現在
<p>1. 貸借対照表計上額、時価及び差額 貸借対照表上の金融商品は原則としてすべて時価で評価しているため、貸借対照表計上額と時価との差額はありませ</p> <p>2. 時価の算定方法 株式 (重要な会計方針に係る事項に関する注記)に記載しております。 コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務 これらの科目は短期間で決済されるため、帳簿価額は時価と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。</p>	<p>1. 貸借対照表計上額、時価及び差額 同左</p> <p>2. 時価の算定方法 同左</p>

(関連当事者との取引に関する注記)

前期 自 平成 29 年 2 月 10 日 至 平成 29 年 4 月 7 日	当期 自 平成 29 年 4 月 8 日 至 平成 29 年 10 月 7 日
市場価格その他当該取引に係る公正な価格を勘案して、一般の取引条件と異なる関連当事者との取引は行なわれていないため、該当事項はございません。	同左

(その他の注記)

1 元本の移動

前期 自 平成 29 年 2 月 10 日 至 平成 29 年 4 月 7 日	当期 自 平成 29 年 4 月 8 日 至 平成 29 年 10 月 7 日
期首元本額 一円	期首元本額 5,401,788,750 円
期中追加設定元本額 5,401,788,750 円	期中追加設定元本額 5,750,608,500 円
期中一部交換元本額 0 円	期中一部交換元本額 338,671,125 円

2 有価証券関係

売買目的有価証券

種類	前期 自 平成 29 年 2 月 10 日 至 平成 29 年 4 月 7 日	当期 自 平成 29 年 4 月 8 日 至 平成 29 年 10 月 7 日
	損益に含まれた評価差額 (円)	損益に含まれた評価差額 (円)
株式	△155,162,601	337,758,238
合計	△155,162,601	337,758,238

3 デリバティブ取引関係

該当事項はありません。

(4) 【附属明細表】

第 1 有価証券明細表

(1) 株式(平成 29 年 10 月 7 日現在)

(単位:円)

種類	通貨	銘柄	株式数	評価額		備考
				単価	金額	

株式	日本円	積水ハウス	153,400	1,946.00	298,516,400
		日本たばこ産業	74,700	3,690.00	275,643,000
		日本製紙	25,100	2,116.00	53,111,600
		デンカ	17,300	3,765.00	65,134,500
		三井化学	58,500	3,350.00	195,975,000
		三菱ケミカルホールディングス	189,200	1,106.00	209,255,200
		宇部興産	32,100	3,285.00	105,448,500
		武田薬品工業	51,000	6,185.00	315,435,000
		昭和シェル石油	68,100	1,288.00	87,712,800
		J X T Gホールディングス	572,000	570.20	326,154,400
		横浜ゴム	20,500	2,418.00	49,569,000
		ブリヂストン	59,600	5,196.00	309,681,600
		日本電気硝子	19,800	4,305.00	85,239,000
		日本軽金属ホールディングス	219,900	336.00	73,886,400
		古河機械金属	24,300	1,964.00	47,725,200
		アマダホールディングス	88,900	1,252.00	111,302,800
		小松製作所	77,300	3,281.00	253,621,300
		日本精工	120,600	1,531.00	184,638,600
		N T N	215,000	490.00	105,350,000
		コニカミノルタ	146,100	951.00	138,941,100
		沖電気工業	34,700	1,523.00	52,848,100
		キヤノン	96,900	3,909.00	378,782,100
		東京エレクトロン	18,600	17,025.00	316,665,000
		日産自動車	434,700	1,091.50	474,475,050
		トヨタ自動車	55,200	6,889.00	380,272,800
		本田技研工業	91,100	3,395.00	309,284,500
		S U B A R U	94,800	4,005.00	379,674,000
		トレンドマイクロ	25,200	5,680.00	143,136,000
		スカパー J S A Tホールディングス	141,500	502.00	71,033,000
		K D D I	88,400	2,988.00	264,139,200
		N T T ドコモ	125,200	2,562.00	320,762,400
双日	518,100	312.00	161,647,200		
伊藤忠商事	238,700	1,837.50	438,611,250		
丸紅	296,100	761.60	225,509,760		
三井物産	248,000	1,644.00	407,712,000		

	住友商事	184,900	1,581.00	292,326,900	
	三菱商事	150,100	2,610.00	391,761,000	
	あおぞら銀行	61,600	4,315.00	265,804,000	
	三菱UFJフィナンシャル・グループ	348,000	734.80	255,710,400	
	りそなホールディングス	459,500	577.10	265,177,450	
	三井住友トラスト・ホールディングス	68,300	4,141.00	282,830,300	
	三井住友フィナンシャルグループ	93,500	4,350.00	406,725,000	
	ふくおかフィナンシャルグループ	224,000	532.00	119,168,000	
	みずほフィナンシャルグループ	1,865,800	198.50	370,361,300	
	大和証券グループ本社	439,000	645.10	283,198,900	
	野村ホールディングス	419,600	642.50	269,593,000	
	松井証券	74,700	873.00	65,213,100	
	MS & ADインシュアランスグループホール	63,600	3,705.00	235,638,000	
	ソニーフィナンシャルホールディングス	104,800	1,838.00	192,622,400	
	東京海上ホールディングス	66,900	4,503.00	301,250,700	
	小計 銘柄数 : 50			11,614,274,210	
	組入時価比率 : 99.9%			100.0%	
	合計			11,614,274,210	

(注 1) 比率は左より組入時価の純資産に対する比率、及び各小計欄の合計金額に対する比率であります。

(2) 株式以外の有価証券(平成 29 年 10 月 7 日現在)

該当事項はありません。

第 2 デリバティブ取引及び為替予約取引の契約額等及び時価の状況表

該当事項はありません。